
                                                                                                                                37091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 502
Accordo Agenzia Italiana del Farmaco - Regione Puglia. Iscrizione fondi vincolati del Ministero della Salute 
- AIFA in materia di Farmacovigilanza (FV). Quota del 70% del fondo residuo destinata al finanziamento 
delle attività del CRFV Fondi FV 2018 e 2019: Variazione in aumento di € 891.186,00 al bilancio di previsione 
E.F.2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii. recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 398 del 31/03/2025;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa (FDA), 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, 
Sport per tutti, avv. Raffaele Piemontese;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di autorizzare la variazione in aumento, in termini di competenza e di cassa, al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, approvati con DGR. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm. e ii., secondo quanto previsto nella sezione della copertura finanziaria del documento istruttorio.
2.	 Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.
3.	 Di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..



37092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

4.	 Di demandare al Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di 
provvedere con propri atti agli ulteriori adempimenti derivanti dal presente provvedimento.
5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.
6.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                37093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

–

2019: Variazione in aumento di € 891.186,00 al bilancio di previsione 




l’ar

traverso la stipula di convenzioni tra l’AIFA e le singole regioni per 
l’utilizzazione delle risorse disponibili di cui all’art. 36, comma 14, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449 confluite nel bilancio dell’Agenzia italiana del farmaco;


l’Accordo Rep. Atti. 64/CSR del 18 aprile 2024

l’altro, la ripartizione a livello regionale dei fondi statali stanziati per attività di 

 dell’Accordo sancito dalla –

dall’AIFA 
il finanziamento delle attività del CRFV attraverso l’erogazione dei fondi r

 nzionata Convenzione all’

2018, 2019, 2020, 2021 e 2022, di cui al punto 7.2 dell’allegato A) all’Accordo Stato

 Lo stesso articolo 3 al comma 2 recita: “Il suddetto finanziamento non è rimodulabile ed 

quota relativa all’anno 2018, all’atto della stipula della presente convenzione, 

dell’articolo 7;

dall’anno di stipula della presente convenzione.”



37094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025


, agli atti d’ufficio,

ditata da AIFA la somma di € 
“
1”

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione de
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e 

 l’erogazione di tale stanziamento è da ritenersi assegnazione vincolata alle specifiche 

variazione in aumento dello stato di previsione del Bilancio dell’esercizio 

€ 891.186,00 , come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento.

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R.  26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 



                                                                                                                                37095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Si provvede, ai sensi dell’art. 51

–

– –
Descrizione capitolo: “ASSEGNAZIONE STATALE A DESTINAZIONE VINCOLATA PER
PROGETTI IN MATERIA DI FARMACOVIGILANZA ART. 36, COMMA 14 L. 449/97.”

€ 891.186,00

“Quota 70 CRFV 2018
2019 Regione Puglia Pagamento su Documento (A) Numero del 1”

– –
Descrizione capitolo: “SPESA PER PROGETTI IN MATERIA DI FARMACOVIGILANZA

”

€ 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

sensi dell’art 51, 

Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 



37096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23

“ ”:

IL DIRIGENTE di Sezione “
”

“PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
ANIMALE” 

ta regionale l’adozione del presente atto.

Maria Cristina Carbonara
10.04.2025 13:13:55
GMT+02:00

Giovanna Lucia
Leopolda Cozzolongo
10.04.2025 13:17:42
GMT+02:00

Paolo Stella
10.04.2025
14:02:19
GMT+02:00

Vito Montanaro
10.04.2025
19:39:31
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
11.04.2025
10:12:46
GMT+02:00



                                                                                                                                37097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

e l’

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 17:35
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



37098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

da
ta

: …
./…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

Pa
ol

o 
St

el
la

10
.0

4.
20

25
 1

4:
08

:3
7

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                37099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
FDA DEL 2025 8 14.04.2025

ACCORDO AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO - REGIONE PUGLIA. ISCRIZIONE FONDI VINCOLATI DEL MINISTERO
DELLA SALUTE - AIFA IN MATERIA DI FARMACOVIGILANZA (FV). QUOTA DEL 70% DEL FONDO RESIDUO

DESTINATA AL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ DEL CRFV FONDI FV 2018E 2019: VARIAZIONE IN AUMENTO DI €
891.186,00 AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F.2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E

SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 17:34
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


